UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Studium humanitní vzdělanosti

Tereza Lindová
Integrita ega Zdenky Fantlové

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. června 2019

.....

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Ivě Poláčkové Šolcové, Ph.D. za odborné vedení práce, podnětné připomínky a inspiraci.

Obsah

1. Úvod 5
2. TEORETICKÁ ČÁST 7
2.1 Integrita ega 7
2.1.1 Životní cyklus E. Eriksona..... 7
2.1.2 Ego integrita v pojetí E. Eriksona 8
2.1.3 Deváté stádium a gerotranscendence 10
2.1.4 Další pohledy na integritu 14
2.1.5 Integrita u přeživších holocaustu..... 17
3. EMPIRICKÁ ČÁST 22
3.1 Výzkumný vzorek..... 22
3.2 Kvalitativní přístup 23
3.3 Výzkumné otázky 24
3.4 Interpretační fenomenologická analýza 25
3.5 Sběr dat 26
3.6 Etika výzkumu a hodnocení kvality výzkumu..... 27
3.7 Postup sběru dat..... 28
3.7.1 Realizace rozhovorů..... 28
3.7.2 Výběr a seznam rozhovorů 29
3.8 Postup analýzy rozhovorů..... 31
4. Výzkumná zjištění 32
4.1 Životní příběh Zdenky Fantlové 32
4.2 Analýza zkušenosti Zdenky Fantlové..... 36
4.3 Témata vyplývající z analýzy 36
4.3.1 Tatínek a jeho moudrost..... 36
4.3.2 Plechový prstýnek od Arna 42
4.3.3 Součástí vesmíru 47
4.4. Diskuze 52
5.ZÁVĚR..... 63
Seznam literatury..... 65
Seznam příloh..... 69

1. Úvod

Díky tomu, že mohu za svou kamarádku označit přeživší holocaustu Zdenku Fantlovou a že je pro mě již několik let zdrojem životní inspirace, byla jsem si od počátku poměrně jistá, koho učiním předmětem své bakalářské práce. V kvalitativně zaměřené práci budu usilovat o zachycení prožité individuální zkušenosti. Hlubší prozkoumání zkušeností přeživší holocaustu může přinést větší porozumění toho, jak lidé zvládají a prožívají extrémní situace. Dále mě zajímá, jak může člověk zpracovat natolik náročnou životní zkušenost tak, aby mu jeho život dával smysl. Zajímá mě tudíž, jak danou situaci integruje do svého života. A zda je vůbec možné tuto životní zkušenost integrovat do života při současném zachování jeho smysluplnosti. Ke Zdence Fantlové jsem vždy cítila obdiv a její životní zkušenost ve mně od počátku vzbuzovala mnoho otázek, které jen plynule přešly v otázky výzkumné.

Téma ego-integrity, jak ho do psychologie uvedl E. Erikson (1999), zatím nemá v dosavadních výzkumech příliš velké zastoupení. Sám Erikson zároveň integritu ega nepřiblížil dost na to, aby bylo možné ji přesně definovat. Zůstává zde tak prostor pro naplnění tohoto pojmu individuálním významem a zkušeností. Z důvodu zaměření se na zkušenost přeživší holocaustu bude tato práce zároveň i malým uchováním svědectví. Chtěla bych rovněž zaznamenat neopakovatelnou lidskou zkušenost, která může být i bez srovnání a zobecnění na další zkušenosti zdrojem životní inspirace pro život každého člověka.

V teoretické části práce se pokusím přiblížit pojem integrita ega. Nejprve ho zasadím do souvislosti životního cyklu E. Eriksona a jeho osmého stádia, k němuž integrita náleží. Zaměřím na původní Eriksonovo pojetí osmého stádia životního cyklu jako stádia posledního, ale přejdu rovněž k doplněnému stádiu devátému, jak ho doplnila Joan Erikson (1999). Přejdu rovněž k možným specifikům ego integrity u přeživších holocaustu.

Vnímání pojmu integrita ega v souvislostech jako součásti celého životního cyklu je obdobou pro mou snahu nahlížet životní zkušenost paní Fantlové v souvislosti celého jejího životního příběhu. Proto se budu snažit zjistit, jakým způsobem integrovala své životní

zkušenosti do svého životního příběhu tak, aby jí celý její životní příběh stále dával smysl. Také mě bude zajímat, jaké fenomény dnes, když se nachází v posledním životním stádiu, vystupují jako pro ni významné, když bilancuje svůj prožitý život.

Než přejdu k části věnované tématům vynořeným z rozhovorů se Zdenkou Fantlovou, odvyprávím stručně její životní příběh, aby bylo možné si jednotlivá témata lépe zasadit do kontextu. Příběh tak dlouhý a bohatý, jako je ten paní Zdenky, by nebylo možné jiným způsobem uchopit. O udržování pohledu na celek jejího životního příběhu se pokusím i prostřednictvím techniky vedení rozhovoru „life interview“ (McAdams, 1995), která by měla participanta vést ke zhodnocení celého života. Zároveň však s paní Fantlovou povedu i nestrukturované volné rozhovory, které by měly vytyčit dostatečný prostor pro možné fenomény, kterým paní Zdenka připisuje individuální význam.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Integrita ega

2.1.1 Životní cyklus E. Eriksona

Pojem ego-integrita pochází od Erika H. Eriksona (1902 – 1994), který byl autorem teorie psychosociálního vývoje. Jeho teorie vývoje (Erikson, 1999) dělí životní cyklus člověka do osmi stádií. Původně bylo stádií pouze sedm a přidání dalšího lze sledovat v souvislosti se stárnutím samotného autora, tedy jeho přecházením do stádií, která teprve měla být podrobněji popsána. Postupné přidávání poznatků v průběhu vlastní zkušenosti je také dokladem toho, že Erikson byl mezi psychology průkopníkem zkoumání pozdějších stádií života. S Freudem a psychoanalytickým směrem obecně má společné podrobné popisování psychosociálního vývoje v dětství a dospívání. Na rozdíl od něj však zaměřuje pozornost i na druhou polovinu života, která do té doby nebyla s vývojem příliš spojována. Právě na pozdější vývoj však klade Erikson důraz a pojmenovává životně důležité úkoly, které probíhají i v poslední životní fázi.

Erikson (1999) v popisu své teorie osmi stádií předkládá výklad psychosexuálního vývoje a rozvíjí četné teorie Sigmunda Freuda. Nabízí vlastní výklad jeho teorií a doplňuje je rovněž dalšími poznatky. Erikson hledal nové charakteristiky, na které by se mohly teorie psychosexuálního vývoje zaměřit. Pokoušel se například vykládat jednotlivá stádia vývoje z hlediska tělesné polohy, ve které se jedinec v určitém stádiu většinou nachází. Spojuje psychosexuální teorie s neobvyklými pojmy, jako je ritualizace ve vztahu dítěte a pečovatele. Erikson předkládá mimo jiné i vlastní výklad Freudova proslulého Oidipova komplexu, v základní rovině však zůstává v souladu s původní psychosexuální teorií. Lze ovšem najít různé odchylky, které pramení především z toho, že Eriksonova teorie je psychosociální, upřednostnil tedy sociální vliv před vlivem sexuality. Pro porozumění pojmu ego integrita je zásadní především autorův podrobný popis jednotlivých stádií psychosociálního vývoje. V popisu se Erikson zaměřuje především na výběr vhodné terminologie a zdůvodnění jejího použití. Nabízí nové pojmy pro označení hlavního úkolu určitého stádia i konfliktu, jež se v daném stádiu odehrává. Konflikt je v Eriksonově životním cyklu vyjádřen co nejpřesnějšími pojmy pro dvě protisíly. V případě osmého stádia jsou těmito dvěma protisíly integrita a zoufalství.

I když by se mohlo zdát, že jsou jednotlivá stádia mnohdy především popisem vnitřních konfliktů a úkolů, k jejichž řešení dochází uvnitř jedince, role prostředí je v Eriksonově pojetí nezanedbatelná. Z prostředí vystupuje jako nejvýznamnější činitel společnost. Společnost do značné míry působí na jedince a formuje ho, celek jedince a společnosti je však pevně provázaný a působení probíhá i směrem z jedince na společnost. (Erikson, 1999)


[…]

než k teorii gerotranscendence Erika Eriksona. Jak už bylo patrné v pojetí Joan Erikson, která doplnila Eriksonovu vývojovou teorii (1999) o deváté stádium, tyto dvě teorie se navzájem nevyklučují, ale jejich znaky se u jedince v posledním vývojovém stádiu mohou objevovat současně. Odchytky pak mohou být v tom, jaké jevy jsou ve výpovědi konkrétního člověka akcentované a jaké naopak zůstávají v pozadí.

Ale vzhledem k tomu, o jak málo zpracovávanou a zkoumanou teorii se jedná, by mohlo být i takové malé poukázání na její význam ve vztahu k subjektivní zkušenosti drobným impulzem k tomu, aby se k Tornstamově teorii soustředilo více pozornosti. Zmínky o Tornstamově teorii se u nás objevují jen výjimečně. V nedávné přinesla komplexní přehled jeho teorie Šolcová (2018). Pro svůj článek zvolila název „Jiný pohled na stáří“, což vystihuje pozici teorie gerotranscendence mezi teoriemi zasazenými do období stáří. Především v našem prostředí je teorie gerotranscendence spíše alternativní teorií, které není věnováno příliš pozornosti.

I když zcela odhlédnu od možného objektivního přínosu této práce jako vrhající světlo na jev, kterému není věnováno dostatek pozornosti, myslím, že má potenciálně i určitý subjektivní přínos. Butler (2002) a další autoři hovoří o potřebě zhodnocení vlastního života (life review), která se s blížícím se koncem života zvyšuje. S touto potřebou souvisí potřeba vyprávět svůj životní příběh. Nástroj „life interview“ (McAdams, 1995) podporuje proces zhodnocení života ve formě rozhovoru. Tento rozhovor jsem vedla i já s paní Fantlovou a snad měl jako rozhovor zhodnocující její prožitý život pro ni nějaký subjektivní význam. Butler v tomto ohledu hovoří rovněž o dalších pozitivních dopadech životního zhodnocení, mezi něž patří například pozitivní vliv na životní spokojenost či osobní pohodu (well-being). (Butler, 2002)

Dalším možným subjektivním významem pro paní Fantlovou by mohla být možnost dále poznatky o své zkušenosti jako přeživší holocaustu, a tím i zprostředkovaně šíření povědomí o historických událostech, na které by se nemělo zapomenout. Bez ohledu na své zaměření je tak práce zároveň zpracováním životních zkušeností osoby, která je očitým svědkem událostí druhé světové války, i když se do této práce vešel jen malý zlomek těchto zkušeností.

Křivohlavý (2011) popisuje způsoby, jakými se každé musí připravovat na dosažení vlastní ego integrity. Na tomto místě se hodí poznamenat, že tato bakalářská práce, především životní příběh v ní zachycený, by mohl plnit podobnou funkci v přípravě na dosažení integrity.

5.ZÁVĚR

Témata vycházející z analýzy rozhovorů jsou liniemi prostupujícími životním příběhem Zdenky Fantlové. Překračují hranice prostoru, času i hranici mezi životem a smrtí. Jako by se všechny hranice ztrácely a paní Zdenka se vezla na samotném toku života, jak ho zmiňoval Tornstam (1999). Raduje se ze svých oblíbených činností, užívá si přítomného okamžiku a prožívá spojení s celým vesmírem.

V úvodu jsem předznamenala, že se budu snažit zjistit, jakým způsobem integrovala Zdenka Fantlová své životní zkušenosti do svého životního příběhu tak, aby jí celý její životní příběh stále dával smysl. Na tak složitou otázku bych měla položit komplexní odpověď, ale vzhledem k vysoké shodě individuální životní zkušenosti paní Fantlové s teorií popsanou Tornstamem (1999) nemůžu jinak, než odpovědět jednoduše: díky jejímu gerotranscendentnímu náhledu na svět.

Vzhledem k tomu, že je paní Fantlová přeživší holocaustu, zřejmě není překvapivé, že její zkušenost z druhé světové války zabírá velkou část její výpovědi. Ale jak se ukázalo po důkladné analýze rozhovorů a třídění velkého množství dat, témata, která jsou zdánlivě zasazená do dávné doby, mohou prostupovat přes celou délku životního příběhu třeba až do současnosti. Platí to o všech hlavních vnořených tématech. Jejich význam tak nepřetržává jen díky tomu, že je paní Zdenka připomíná svým vyprávěním.

Zlomová zkušenost z druhé světové války postupně vedla i ke změně jejího pohledu na svět, z něhož zřejmě vzešla gerotranscendence. Integrita ega tím však neztrácí na své platnosti. Prostřednictvím zhodnocování prožitého života si paní Fantlová uspořádává svůj životní příběh. Ohlíží se zpět za svým životem jako smysluplným životem, který si užila. A každý nový den jejího života je pro ni dárkem navíc, výsadou. Je také v souladu s pojetím Eriksona (1999), že i v posledním stádiu životního cyklu stále mohou vystupovat a zúročovat se jevy náležící stádiu předchozím. A platí i naopak, že poslední stádium může dát význam předchozím, i tomu prvnímu. Zdá se tak, že paní Fantlová svým gerotranscendentním pohledem dává při ohlížení se zpět za prožitým životem význam a smysl minulým životním zkušenostem.

U paní Fantlové je jedinečný styl integrity možná kombinací integrity ega a gerotranscendence. Některé znaky gerotranscendence a ego-integrity se u ní navíc schází. Myslím, že na příkladě individuální životní zkušenosti Zdenky Fantlové se ukázala být teorie gerotranscendence vhodným doplněním teorie ego-integrity. Například akceptace minulosti jako významná součást dosahované ego integrity se v případě Zdenky Fantlové zřejmě také dělá skrze gerotranscendenci. Myslím, že by bylo zajímavé, kdyby se upřelo více pozornosti k této teorii, která má podle pozorovatelných znaků v životním příběhu paní Fantlové až zázračnou roli.
