## Oponentský posudek bakalářské práce

**Tereza LINDOVÁ: *Integrita ega Zdenky Fantlové*.** Praha: FHS UK 2019, 69 s. + elektronické a audio přílohy.

Bakalářská práce Terezy Lindové vychází (přiznaně) především z autorčina vztahu s jednou z přeživších holocaustu, Zdenkou Fantlovou. Autorka se rozhodla nahlédnout autobiografické vyprávění Zdenky Fantlové optikou vývojové psychologie, a to především teorie životních cyklů a ego integrity (Erikson 1996, Erikson 1999, Torstam 1999). Metodologicky se hlásí k interpretační fenomenologické analýze.

Práce je standardně členěna na část teoretickou (s. 7-22) a empirickou (s. 22-63, z toho s. 22-31 jsou věnovány metodologii výzkumu a s. 32-63 vlastní analýze a interpretaci dat). Přílohy (pouze v elektronické verzi; proč nejsou i v tištěném textu?) tvoří transkripty tří provedených rozhovorů. Oceňuji rozhodně výběr tématu, nicméně z pozice oponenta si dovoluji poukázat na několik bodů, které si při obhajobě dle mého soudu zasluhují diskuzi.

Teoretické ukotvení práce je zaměřeno především na představení konceptu životního cyklu E. Eriksona a konceptů na něj navazujících. Autorka se ovšem soustředí na kontext vzniku této teorie a dále na osmé a deváté stádium životního cyklu. Bez alespoň naznačení kontextu těchto dvou stádií v šíři celé teorie (tedy stručný popis všech stádií a především principy jejich identifikace) na mě jako ne-psychologa tyto teoretické pasáže působily poněkud nesrozumitelně a zmatečně (zejm. kap. 2.1.1 a 2.1.2). Naopak velmi zajímavá a přínosná se mi jeví kap. 2.1.5, představující psychologické koncepty rozumění integrity u přeživších holocaustu. Tyto teorie nabízejí širokou škálu možností k interpretaci dat, avšak autorka s nimi v další práci takřka nepracuje. Lze tedy říci, že přes šíři teoretického zázemí autorka reálně pracuje se třemi tituly, a to ještě jen s jejich částmi. Jak ukážu níže, domnívám se, že tento postup autorku dovedl k poněkud zjednodušujícím interpretacím.

Nejasnosti mám i v postupu vlastního výzkumu a jeho popisu v metodologických kapitolách. V žádném případě nerozporuji analýzu autobiografických vyprávění (ať už získaných v rozhovorech, či v publikované autobiografii Zdenky Fantlové). Ovšem zůstal mi utajen postup této analýzy. Po přečtení bakalářské práce jsem se se zájmem začela do v příloze publikovaných rozhovorů (publikovanou autobiografii Fantlové znám) a nestačila se divit. Jednak na mě hned v počátku doslova vyskočila řada analyticky zajímavých a nosných témat, které se přímo vztahují k autorčiným výzkumným otázkám (např. stručná narátorkina stručná rekapitulace života a její odůvodnění). Autorka v práci píše, že z celkem osmi nahraných rozhovorů k vlastní analýze vybrala tři na základě toho, že „obsahovala zvolená vynořená témata“ (s. 20). Zajímalo by mě, jak konkrétně autorka při analýze postupovala, a to jak na úrovni redukce rozhovorů, tak na úrovni redukce témat (zbyla tři: tatínek, prstýnek a součást vesmíru). Je tento postup výsledkem nějaké důkladné analýzy? Co znamená ono „vynoření“? A jak se k procesu „vynoření“ vztahuje, že témata byla „zvolená“? Vlastní analýzu dat autorka naznačuje v jediném odstavci v kap. 3.8. Zde přidává, že tato témata byla „subjektivně významná“ pro narátorku (s. 31). Pak bych ovšem očekávala nějaký typ narativního rozhovoru a narativní analýzy. Data, vybraná k analýze, ovšem pocházejí primárně z „life interview“, které autorka deklaruje tu jako strukturované (s. 29), tu jako polostrukturované (s. 26), aniž by ovšem popsala jeho metodologické principy a postup. Poznámkou na okraj k metodologické části pak budiž, že bývá dobrým zvykem pojmout ji reflexivně, tedy i psát ji v minulém čase.

Vlastní analytická část je uvozena rekapitulací životního příběhu Zdenky Fantlové (mimořádně, opravdu spolupracovala s *Josefem Lustigem* /s. 34/?), po níž následuje představení výše zmíněných tří „vynořených“ témat a jejich zasazení do teorie životních cyklů a ego integrity. Zde se ovšem na některých místech (na některých místech – tedy ne všude! Řada interpretací je zdařilých a zajímavých) jeví nedostatečnost reálně používaného teoretického zázemí. Pozastavila jsem se především nad pasážemi, v nichž se autorka rozhodla „narvat“ (výstižnější sloveso mě nenapadá, omlouvám se) do svého teoretického rámce narátorkina tatínka. Pracujeme-li se vzpomínkami jako s klíčovým pramenem, je nezbytné, abychom vzali v úvahu také povahu paměti a vzpomínání. Studia paměti jsou rozsáhlou interdisciplinární oblastí. Kdyby do ní autorka alespoň letmo nahlédla (klidně jen do teorií z oboru psychologie), zjistila by, že vzpomínka není otiskem minulosti, nýbrž její interpretací v kontextu současnosti. Vyhodnocovat tedy na základě vzpomínky, že např. „již ve své dospělosti však její otec projevoval pro stáří typickou formu generativního chování“ (s. 40), že „u otce Zdenky Fantlové tak mohlo jít o prvotnější formu moudrosti, které (sic!) by se v pozdějších fázích života dále formovala“ (s. 41) atp. považuji za opravdu vysoce nestandardní. Zároveň se mi jeví, jak jsem už ostatně výše naznačila, že mnohá data zůstala nevyužita (autorka např. ignoruje zajímavý výrok „můj kamarád, nebo milenec, nebo co už byl, nevím, Arno“ /s. 41/, který ovšem moment prstýnku může posouvat do jiných symbolických rovin – viz např. velmi jednostranný popis vztahu Arna a Zdenky na s. 45). No a nakonec, zdá se mi, že autorka v některých momentech upřednostňuje teorii nad daty: např. „transcendentní zkušenost, kterou paní Fantlová popisuje, zřejmě měla vliv na postupný proces gerotranscendence“ (s. 50), či „Tornstam popisuje znovuobjevenou radost i ze všedních činností jakou /sic!/ náležející ke kosmické dimenzi. Zdůrazňuje přitom například hudbu a přírodu, což odpovídá Zdenčině /sic!/ zájmům“ (s. 51). Domnívám se, že pokud by se autorka více věnovala literatuře o přeživších holocaustu, třeba té z kap. 2.1.5, nemusela by dojít k takto zjednodušujícím závěrům. Ostatně tvrzení, že „ve vyprávění paní Fantlové občas někdo nebo něco přeskočí hranice místa, času, nebo i hranice mezi živým a mrtvým. To se nám z pozice o několik desítek let mladších může zdát matoucí, jelikož takové překračování a propojování se nedá podložit žádnou vědeckou teorií“ (s. 52), vzbuzuje pochybnosti, zda autorka opravdu hodlá absolvovat všeobecné humanitní studium.

Poslední citace již pochází z kapitoly 4.4 Diskuze, v níž ovšem autorka víceméně jen opakuje předchozí zjištění, a to včetně některých dat (pak nechápu, čím se liší interpretace v předchozích kapitolách od diskuze). Přitom se i zde se objevují s teoretickým zázemím komunikující, ovšem v textu analyticky nevyužitá momenty, jako např. „zmenšující se vzdálenosti mezi minulostí a přítomností“ (s. 56). Mimořádně, v příloženém rozhovoru narátorka glosuje, v jakém kontextu se rozhodla pro sepsání svých vzpomínek – a věru nejde jen o věk či životní fázi. Naopak za velmi zdařilou považuji diskuzi napětí mezi integritou a zoufalstvím v souvislosti s komplexitou prožívání atp. (s. 56nn). Samotný závěr práce (s. 63n.) je pak již jen velmi stručnou rekapitulací textu resp. teorií. S výzkumnými otázkami (s. 25) se ani zde explicitně neparuje.

Poslední téma, jemuž bych se ráda věnovala při obhajobě práce, je otázka etiky. Autorka pracuje s plným jménem participantky svého výzkumu. V kapitole věnované etice výzkumu (s. 27) autorka deklaruje, že souhlas s uvedením plného jména bude s narátorkou opakovaně vyjednávat (a soudě dle transkriptu v příloze tak opravdu citlivě činí; přesnou informaci o informovaném souhlasu ovšem v práci postrádám). Přesto se ptám: napadá autorku nějaký důvod, proč by bylo vhodné data anonymizovat (tedy vyjma toho, že „se to tak dělá“, jak říká v rozhovoru)? A jak by to bylo možné udělat, když Zdenka Fantlová publikovala svou autobiografii? A pokud jde o jazyk: je vhodné označovat Zdenku Fantlovou za „předmět“ (s. 5) či „vzorek“ (s. 22) bakalářské práce?

Co naopak považuji za zbytné při obhajobě diskutovat, je formální stránka textu, který bohužel trpí občasnými překlepy, vyšinutími z vazby, neznalostí přivlastňovacích zájmen. A zcela v pořádku není ani grafická úprava a jednotnost a úplnost odkazování na zdroje.

Závěrem. Autorka zvolila zajímavé, nosné, ale zároveň velmi náročné téma. Výše uvedené komentáře uvažuji především jako zpětnou vazbu a náměty k diskusi při obhajobě práce. Jakkoli všechny uvedené výtky považuji za významné, jsem si vědoma odlišnosti svého oborového zázemí i teoretického vhledu do problematiky paměťových studií a studií holocaustu. Celkově proto s ohledem na vytvořená data a snahu o jejich pečlivé zpracování hodnotím bakalářskou práci Terezy Lindové jako poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Praha, 2. září 2019

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.